1292

L'empereur Adolphe confirme à Jean de Châlons le droit que l'empereur Rodolphe lui avait accordé.

L'empereur Adolphe de Nassau confirma, l'an 1292, à Jean de Châlons II les droits que l'empereur Rodolphe I^{er} lui avait accordés l'année précédente, entre autres celui de battre monnaie dans les pays qu'il possédait dans la Suisse.

Jean, prévôt de Neuchâtel, tuteur du comte Rollin, son neveu, et Richard, frère du dit Jean, accensèrent une vigne à Pierre, dit de Grandson, bourgeois de Neuchâtel, pour la cense annuelle de deux sols bons lausannois, dont voici la teneur de l'acte qui est en latin. On le rapporte pour montrer la coutume de ces temps-là.

Acte d'accensement à un bourgeois de Neuchâtel.

Nos Johannes prepositus Novi Castri tutor Rodulphi domini loci ejusdem et Richardus frater dicti prepositi, notum facimus universis quod cum Johannes de Estavaie dictus Aumentas teneret a predecessori-

bus nostris et a nobis quamdam vineam dictam vineam Angelet in feodum, sitam in territorio Novi Castri in loco qui dicitur es Lapies, juxta vineam Henemagri quondam filii Walteri psalterii ex una parte et vineam quamdam P., dicti Saunet, ex altera, quam vineam dictus Aumentas nobis reliquerit, nos considerata utilitate Rodulphi nepotis nostri predicti, dedimus et concessimus imperpetuum pro nobis et heredibus nostris predictam vineam Petro dicto de Grancon burgensi de Novo Castro et heredibus suis, de laude tamen et consensu predicti Rodulphi, videlicet pro duobus solidis bonorum lausannensium annuatim domino Novi Castri vel mendato suo in festo sancti Galli solvendis. Et promittimus bona fide pro nobis et heredibus nostris quod contra hujusmodi donationem seu concessionem non veniemus per nos vel per alium in futurum sed erimus ipsi Petro et heredibus suis super ipsa donatione et concessione imperpetuum verentes legitimi contra omnes. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum die dominico post festum sancti Marci, evangeliste, anno Domini MCCXCII. Dedimus, inquam, dictam vineam pro dicto censu prout superius dictum est absque terragio. Datum anno Domini et die ut supra.

1292

Jacques, seigneur de Colombier, mourut cette année. Il laissa deux fils: Henri, qui eut cette seigneurie, et Perrin, qui se donnait le titre de co-seigneur de Colombier, mais qui n'a point laissé de postérité.

Mort de Jacques de Colombier.

Thierri de Scey, nommé le grand baron, comte de Montbéliard, seigneur de Maillot, Châtelot, Blanc-Mont, Montfort, Ronchaud, La Roche, Antigney, etc. mourut l'an 1293. Il était le bisaïeul du comte Rollin. Il y avait douze ans qu'il avait remis le comté de Montbéliard à son arrière-petite fille Guillemette, fille d'Amédée, comte de Neuchâtel, et sœur de Rollin, lorsqu'elle se maria à Renaud, fils de Hugues, palatin de Bourgogne. Thierri parvint dans un âge fort avancé et fut longtemps dans la faiblesse.